aut ut filij ei9 suffocatus fuisset a dñlo
qui i mortuus est: uementes g̃ parē
tes adolescentis. pat9 scilicet et mat9 ei9. i.
omī qui aderat pceer se ad pedes bñ mar
cialis cum lacrimis dicentes. Homo dñ adiu
ua nos. Corp9 aut9 adolescentis pceer ante eū
cum plandū i magno equitatu. Et cum
ad hoc spectacū plurimi cōueniret ppli:
sic beat9 martialis locutus est. Omī nos
tam xpiani qm etiā pagani: deprecem
dñm: ut resuscitare eū dignet9. Ipē uō
i duo discipuli ei9. i. pauci xpiani qui
ibi aderat: dñm exorabat: ut eū resusa
tari iuberet. Sicq9 beat9 martialis dñm
cepit exorare dicens. Deprecor te dñe
sic i p uincam filij tuū. et p beatum
petrū quoz iussu ad istam longiquā
denem regionē: ut resuscites hunc ado
lescentē. te istum resuscitante. mlti p me
in te credant. Tūc cum fiducia tenens
manū ei9 dixit. In nomine dñi nri ihu x̃
que iudi crucifixerit. i. tertia die resurrexit
a mortuis: surge i sta sup pedes tuos. i.
dic iplo que uidisti in inferno. Qui statū
fuisse adque ad pedes bñ uiri se piciēs
cepit clamare dicens. Baptiza me homo
dñ i cōsigna me signo fidi p qd saluus
ēē ualeam: qz nemo alit ēē potest salu9.
nisi fuerit baptizatus. P adiecit dicens.
Duo angli ad me uenerū cum magno in
petu dicentes: qd pab9 bñ martialis sus
citand9 eēm. Infern9 nullā habet mēsu
ram: ibi est flet9. i. amaritudo. Ibi sunt te
nebre: mugit9. i. pland9. i. stiticia magna.
frigus: i. ignis magn9 i. horribilis: nūquam
deficiēs mors9 serpentū. i. fetoz intolerabilis.
i. putredo atq9 miseria. i. uermis q nō mo
ritur. Ibi sunt carcerarij infernales. q aīat
q9 rapiunt: diuisis flagellis cruciant. Cūq9 hec
ih̃s similia dicit: cunct9 pls clamare ce
pit. Non est ali9 dñs. nisi que pdicat iste
homo. Baptizatus aut9 in eod castello homi
nib9 utriusq9 sex9. tria milia sexaginta.
Multa quoq9 munia bō uno obtuler: que oīa
iussit dari paupib9. Post hec habuit ad

similitudines idolorum: et confregit cuncta
 sculpta simulacra: et in nichilum re-
 digit. Deinde omnibus ibi fecit pactis: ue-
 nit cum suis discipulis beatus amastus ad
 aggedunum vicum in quo pagani multa
 sculpta idolorum colebant: abli errore de-
 cepti. In quem ingressus cepit predicare eua-
 ngelium dicens. Nemo potest intrare in regnum
 dei: nisi renatus fuerit ex aqua et spiritu sancto in re-
 missione peccatorum. Cumque hec et his similia pre-
 dicaret: aduenientes sacerdotes idolorum:
 perueniebant graviter beati marcialem: et eos
 qui cum ipso erant. Vir autem domini cum discipulis
 suis: vindicebant dominum. quod nomine eius:
 digni essent talia pati. Recordatus est enim
 sanctus marcialis admonitiois beati petri apostoli:
 quod dicitur ei. si quis te percellerit in dexteram
 maxillam: prebe ei et alteram. Et si tibi gladi-
 tor occurrerit: collum submittas. Cumque gra-
 uiter cederet visumque marcialis: expansis ma-
 nibus: sic orabat ad dominum. Tu es refugium nostrum
 domine ad tribulationem que circumdedit nos: erue
 a persecutoribus nos: confestim itaque hi qui eos
 perueniebant: ceci facti sunt: trahentesque se ma-
 nu ad manum venerunt ad ydolum mer-
 curij. Et cum secundum morem consulerent:
 nullum dedit responsum illis: eo quod ab
 anglis dei esset religatus igneis catenis.
 Revertentes autem ad alium idolum quod erat
 in alio loco dixerunt ei. Dominus noster iratus est
 nobis unde nec vult nobis dare responsum:
 et ideo venimus ad te ut indicas nobis quod
 agere debeamus. Quibus ille respondit
 Dominus noster non potest vobis dare responsum: quia ab
 anglis dei religatus est. Tunc venerunt
 sacerdotes qui perueniendo beati marcialem
 ceci fuerant facti preceperunt se ad pedes
 sancti: penitentiam postulantes. Beatus vero
 pontifex restitutus illis usum: iussit eos
 ire ad statuam iouis cum omni populo: et coram
 omnibus dixit. adiuro te demon inique qui
 in hac statua habitas: per dominum nostrum ihesum
 christum ut exeas de illa: et coram omni populo
 eam confringas. Cui iussa perficiens confre-
 git eam: et facta est quasi pulvis. Babi-

zati sunt autem in eodem vicu in nomine domini
 hominum utriusque sexus: duo milia sexcenti.
 Audierunt autem hoc miraculum paralyticus quidam
 qui iacebat in grabato: decessit se fecit
 ad hominem dei. Erat enim ex magno genere
 hominum: et dives multum auri et argenti
 et possessionum. Cumque preces ante beati viri
 funderet: tenens manum eius: et facta oratione
 cum omnibus qui ibidem aderant dixit.
 In nomine domini nostri ihesu christi quem iudei
 crucifixerunt: sta supra pedes tuos. Quod
 statim sanus factus est et glorificabat dominum.
 Obtulit etiam beato viro munera: sed ipse
 noluit ea accipere: sed omnia pauperibus iussit
 dare. Comorante autem beato marciali in eodem
 loco: apparuit ei dominus in visu et dixit. Ne ti-
 meas descendere ad urbem lemouicam: quia
 ibi te glorificabo: et semper ero tecum. Tunc beatus
 pontifex marcialis: convocare fecit omnes qui
 fuerant baptizati: et indicavit eis quid dominus
 dixerat ei. Et commisit eos domino: cum discipulis suis per-
 iret ad urbem. Ingressi autem civitatem: re-
 cepti sunt in ospicio a nobilissima matro-
 na: nomine susanna: que habebat unicam
 filiam: nomine ualeriam. Sequenti vero
 die cepit beatus marcialis: publice predicare
 dominum. In domo autem susanna: erat homo
 freneticus catenis confectus: quem nemo au-
 debat solvere. Audiens autem beata susanna
 multa signa et innumera miracula per
 beatum virum fieri: deprecata est eum: ut
 istum quoque sic alios sanaret infirmum.
 Tunc dixit beatus pontifex. Si credideris: videbis
 gloriam dei. Et factis signis crucis super eum:
 contracta est catena: et sanus factus est homo.
 Quod videns venerabilis susanna: precidit
 ad pedes eius: postulans ut baptizaretur.
 Tunc beatus marcialis baptizavit eam cum uni-
 ca filia sua ualeria: et oras peris dominum.
 replete sunt ambe spiritu sancto. Baptizati sunt
 quoque omnes qui in domo eius erant tam inge-
 nui quam uernaculi: numero sexcenti. Tunc
 prexit beatus marcialis cum discipulis suis
 ad theatrum: predicare euangelium dei regni.
 Quod sacerdotes idolorum indigno ferentes:

grauit eos flagellis cesos. miser in car-
cerem. Sequenti uero die circa horam
diei tertiam. orauit beatus marcialis
ad dñm dicens. Dñe ihu xpe indeficiēs
lux. da nob̄ lum̄ quod luceat ubecum
metum. ne gaudeant filij tenebrarū
qui uos in hoc obscurissimo carcere. p̄
nom̄ tuū retruserūt. Cum hoc dixisset
continuo lux magna refulsit in carce.
quasi si adesset ibi splendor solis. Tūc
toy athenē confracte sunt. et homi-
apta sunt. et om̄s qui ibidē aderant. p̄-
iecer̄ se ad pedes beati uiri. rogantes ut
uabazarent. Tessemorū etiam factus est
magnus in ciuitate. et fulgura et tonitrua
sonuerunt. ita ut om̄s pagani fugerēt ad
tepla ydolorū ibidem se saluare cupientes. Sacerdote
uero qui percusserat s̄s di. fulgure necati
sunt. Condoluerat enī dñs. in punē ta-
lia seruos suos pati. Tūc om̄s unani-
miter terrore percussi. p̄reuerūt ad carce-
rem. et eductes inde s̄s di puoluti
sunt ad pedes b̄ti marcialis et clamabat
dicentes. Si istos suscitaueris sc̄issime
cōfessor̄ in nomine di tui q̄ mortui s̄.
om̄s parit̄ credem̄ in eum. Beatus igit̄
marcialis. exansit manib⁹ in celū dixit.
Dñe qui dixisti si habuerim̄ fidem sicut
granū sinapis. dicent̄ huic monti tñsi
hinc et tñsibit̄ fides n̄ra talis est. ut in-
beas eos resuscitari p̄ man⁹ anḡlorum
tuorū. hec dicens. p̄rexit ad corpora mor-
tuorū. et ait. In nomine dñi n̄ri ihu x̄
quem iudi crucifixerūt. et tertia die resur-
rexit a mortuis. surgite et dicite p̄plo
huic. quid illi expediat agere. Tūc
surgentes p̄iechi sunt ad pedes s̄orū dicen-
tes. Peccatum⁹ in uos. nescientes agere
deberem⁹. hec dicentes om̄s p̄si cum sa-
cerdotib⁹ anneiano sc̄licet et andrea
qui fuerat resuscitati. una uoce clama-
re cepunt et dicere. Non est alius d̄s in
celo et in t̄ra. nisi quē p̄dicat iste homo.
Sequenti t̄m die. iussit beatus marcialis
conuenire om̄em p̄sim a minimo usq̄

ad maximū. et habazauit eos in nōme pa-
tris et filij et sp̄s sc̄i. in remissione p̄ccorū
numero uiginti duo milia. Deinde cū
om̄i p̄plo uenit ad templū idolorū in q̄
erat statua iouis. mercurij. diane. et
ueneris. Confractisq̄ idolis. dedicauit
ibi eccliam in honore b̄i stephani p̄cho-
n̄ris. Beata autē susanna detinquens
hoc erumpnale sc̄m. suscepta ab aḡlis
sc̄licet migrat̄ ad xpm. Sepulta uero
est a condita aromatib⁹ abō marciale.
cum magna uenatione. Multa etiā dona
et innumera beneficia contulit b̄o uirō
auri uidelicet et argenti. possessionū uinearū
ac t̄re cop̄ia. Seruorū etiā dedit multitudinē.
ut q̄ndo beatus uir ip̄e ab hoc sc̄o ad xpm
eēt t̄nsitur⁹. in loco sepulture ip̄i p̄ ea di-
gna exiret̄ seruicia. Post eius discessum
uissima filia illius ualeria habens ad sc̄m
marcialem. uoto cōstringēs dñō. p̄mi sic
p̄mansuam se unguem. Quod uotū im-
pleuē gestiens cotidie ad p̄dicatōnē b̄i uiri
p̄gebat. et uerba salutis audiens. ut bona
t̄ra ueniret. et centuphatū fructū ex se
xpo redderet. Erat enim repleta sp̄u sc̄o.
p̄manēs die ac nocte. in orōnib⁹ iugilis.
in ieiunijs. et in om̄ib⁹ bonis opib⁹ se p̄ba-
uilem deo credebat. ut corde et corpore uirgo
p̄maneret. Audies autē qd̄ sponsus suus
stephanus ueniret ad urbē ierousalem.
et sc̄ies grauit̄ eū sepe qd̄ uotū dñō fecer̄
rat unguē se p̄mansuā. om̄s diuitias
suas cepit paup̄ib⁹ erogare. Audierat
enī p̄dicantem uirum marcialem. et di-
centem. quia dñs n̄r ihu xpe cum eum
quidam iuuenis interrogaret. quid fa-
ciendo uitam et̄nam possideret. Respon-
derit illi. Precepta nosti. nō occides. nō
furab̄ eris. nō falsū testimoniū dices.
illo respondente hec om̄ia se custodisse
a iuuentute sua. dixisse illi dñm. Ut
si uellet p̄fect⁹ eēt. om̄ia que habebat
uendens distribuere. et dari paup̄ib⁹.
et adquiret̄ thesaurū in celo sequerēt̄
illum. Quam p̄dicatōnem gl̄iosissima

uugo ualeria audiēs: et ad illā p̄fec-
tionē puenire desidans ad qm̄ cōte-
mpnēs inuenis uenire distulerat:
om̄ia quecūq; p̄cipua intesauris habe-
re poterat aurū uidelicet et argentū
ac multiplicia uestim̄torū lapidēsq; p̄cio-
sos paupib; distribuit. Possessioēs enī
et mācipia. ac uernaclos: iā cū uene-
rabili matre scō marciali cōcesserat: ut
post ei discessum inibi scā illi tūmu-
larent membra.

Sed post qm̄ postea fuit ingrediēs stepha-
nus denominatus uiginis dux: tenēs
p̄ncipatū a flumine podani usq; ad ma-
re oceanū: et totā regionē citra ligerim
om̄emq; agrariā et ualsonū atq; gotorū.
gentē regendi habēs potestātē usq; ad
mōtes pyreneos lemouicā ciuitatē: spōsā
suā denominatā ad se uenire p̄cepit.

Ex cui collo

ac multorū testimonio cū didiciss; ac p̄-
certo p̄ball; nō eam sociatūā coniugio:
frendens nimis. nō eā diuiti; passus est
secū cōstibulari: sed furorē replet; et
ciuitatē ductā capitalē iussit subire
sententiā. Cumq; duceret ad decolla-
tionē: dixit ad tyrannū. Stulte hac noc-
te moueris: ea que ip̄parasti cui erūt:
et ex parsis manib; in celū: sic orauit.
Dñe et cōm̄do animā meā. Propt̄ hoc enī
p̄go ad decollationē: q̄a dilexi te. Circū-
da fūlam tuā dñe glā tuā: et mitte in
auxiliū m̄m multitudinē angloꝝ tuorū:
ne ualeat adp̄ināre diabols am̄e fūle-
tue egrediēti de corpore. Propt̄ hoc teni
nō nub; t̄reno spōso: ne tuis nuptiis re-
clusa ac tuo talamo puata. fide p̄mis-
sionis mee amitterē. Idcirco igitur du-
cor ad decollationē: q̄a malo mori: q̄
a tua fide separari. Hec ea dicere au-

ditā ē uox de sursum dicēs. Noli timē
ualeria: q̄a expectat te angli ut recipi-
ant te in claritate: que nullo fine clau-
dit. Ad hac uocē leta effecta ē glōsa uigo:
et eleuatis in celū oculis dixit. Dñe in ma-
nū tuas cōm̄do sp̄m̄ m̄m. Hec effata: uicō
collū extendēs. uno ictu lam̄ste trūcata
ē. Cui am̄am de corpore egressā: fulgidā
instar solis uiderēt om̄s tam iam q̄ pagā-
ni cū h̄ymnidico cōcentu angloꝝ: in ig-
neo globo deferri in celū. p̄fallentib; ince-
rim angli. et dicentib;. B̄ta es ualeria
m̄r̄ xpi: q̄a custodisti mādata dñi. eris
uigētē p̄manēs in cōspectu ei;. in splēdo-
re lucis: q̄ nō nouit t̄minū. Hec audiēs
armigēstephani q̄ eam decollauerat:
cū summa festinatioē p̄gēs ad dñm
suū: exposuit ei om̄ia que uidat queq;
audierat. P̄ dicta cōplens: ad ultimā
sententiā replicauit qm̄ b̄ta uigo p̄gēs
ad decollationē illi dixerat: qd̄ ip̄a nocte
moreret. Qd̄ dictum statū p̄tulit. ab an-
glō p̄cussa. cecidit ad pedes ducis: et mor-
tuus ē. Timor aut̄ et tremor magni in
uasit ducē et cunctū exercitū ei;. et indit-
cilio rogabat ad se uenire b̄m̄ mar-
cialē. Et cū in p̄sencia ei; ueniss;: p̄ster-
nēs se ad pedes ei; cum magno fletu ce-
pit dicere ad eū. Peccavi o uir sc̄issime
fundens sanguē iustū: sed dep̄cor te ut
resuscites armigerū m̄m. et me facias
credē in dñm tuū. Ad quē b̄s marcial
dixit. Si ex toto corde credidiss;: dñs re-
suscitabit eū. Tūc uocās ad se om̄em
iplm̄ ianoꝝ. talit̄ eos ad loq̄t. Om̄s pa-
rit̄ dep̄sem̄ dñm. ut iubeat resusci-
tari hūc hominē. P̄ facto silēcio dixit.

Dñe d̄s om̄ips q̄ fuiti cū patre et sp̄u scō:
et uenisti in mundū ut homines q̄ erāt
in tenebris uenerēt ad lumē ueritatis: de-
p̄cor magnā glām tuā ut resuscites
hūc hominē: q̄m̄ om̄s gr̄s te cognoscāt:
et in om̄s homines manifestet.
Cum p̄ hoc dixiss;: abiit ad corp̄ et tenens
manū defuncti dixit. Resuscitet te dñs

omnes que in die crucifixerit et tertia die
resurrexit a mortuis: in nomine ipsi stetit
super pedes tuos. Quod illico surgens: prostravit
pedibus eius dixit. Peccavi o felicissime confessor
sorum: occidisti sanguinem iustum: sed da mihi
obsecro baptismum penitentie. Stephanus
etiam dux iudeus hoc signum: prostratus ad
pedes eius: deprecabatur indulgentiam et remissionem
pro commissis facinorosis. Beatus autem pontifex
inter indices ei penitentiam per interfectionem
virginis et marie: baptizavit eum et omnes comites
eius ac duces cunctumque exercitum:
et omnem populum utriusque servus numero
quingentesima milia. Prefectus vero dux: multa
munera auri et argenti dedit beato pontifici
eius: ut fabricaret ex inde ecclesias in honore
dei. Predia etiam in gentia et non
parva beneficia: cum vineis et uernaculis
quantum cumque habuit in provincia
lemouicensi sanctissimo confessori tradidit:
ut faceret ex inde nobilitatem ecclesiarum quas
et fabricaret et suppleret omnem indigentiam
clericorum: qui in hisce diebus erant servituri.
Post hec iussit hospitale pauperum fieri
prestat dux: in quo omni die instituit trecentos
pauperes alendos in elemosina beate
marie et virginis ualerie. Aliud quoque constituit
hospitale pauperum: pro se et pro beato viro
martiali: in quo decrevit omni die pauperum
colligi turbam: ac refecti numero sexcenti. De
precat est etiam beatum martiale: ut pro
egressione anime eius de corpore: tumultu
sepulture illi iuxta sepulcrum beati viri poneret.
Super tumultum vero glorie virginis et marie
ualerie: iussit fabricari ecclesiam: ubi etiam
multa dona contulit ad honorandam ipsam
dominum. Interca vero imperator mittens
litteras ueridarias ad stephanum principem
galliarum: iussit ut pergeret italia cum
quatuor legionibus phatorum: ad seruendum
sibi sermen sibi. Sicque precepit ut pergeret
ditata facultatibus: ut nullis aliis indigeret
aut rapet. Alteraque sententias proposuit
decretum: ut si quis aliis impet: capitale
subiret sententiam. Dux autem stephanum
congregato exercitu: cum tali

constrictione secum quod ei fuerat impa-
tum: italia pergit. Quod cum seruicium impa-
toris pergit: accepta licentia remeandi:
dixit ad omnem exercitum suum. Omnes pari-
ter roma pergit ad beatum petrum principem
apostolorum: postulantes benedictionem ab eo. Similiter
ut remissionem peccatorum ab ipso ualeam con-
sequi. Cunctus autem exercitus eius a beato
martiali fuerat baptizatus: et placuit hic ser-
mo omnibus. Ingressi uero roma: in-
uenit apostolum in loco qui dicitur uaticanus:
docentem multas turbas populum. Quod uide-
dus et omnis eius exercitus cum magna humi-
litate discalciatis pedibus et in calceis ue-
nit prostratus se ad pedes eius. Tunc beatus
petrus iudeis tam pelam gratiam dixit.
Vnde hic aduenistis. Respondens dux dixit.
De paucis galliarum hic aduenimus: sumusque
uero fide a beato martiali illuminati.
Apostolus ait. Quomodo estis illuminati. Dux
dixit. Euangelio dei sumus edocti: et in remis-
sione peccatorum baptizati. Quod audito beatus pe-
trus: gratias agens benedixit dominum dixit. Sis
digne deprecator eius adiutor et consolator: quia ipse nun-
quam habuit in regione longinquam: et obedi-
uit iussioni tue: et est in magna tribula-
tione. Propter nomen tuum feruore fuit con-
strictus: et in carcere missus: insuper et flagellatus
grauiter cesus. Da ei domine benedictionem et
gratiam tuam: que permaneat cum eo in sepi-
timum. Tunc conuersus adducit: interrogauit eum
dicens. Quod uis conuersus apud uos ille sanctissimus
uir. Respondit ei dux. Multos mortuos
apud nos in nomine domini resuscitauit: et quicquid
a deo postulat celeriter consequitur. Hec di-
ces stephanus prestatum se in terram ante pedes
beati petri apostoli: postulans indulgentiam et
absolutionem pro beate ualerie uirginis inter-
fectione. Tunc beatus apostolus intus in eum: et
cernens fontem lacrimarum ac humile uultum:
absoluit eum a uinculis delictorum. Post ab-
solutionem uero: obtulit dux beato apostolo au-
ri libras ducentas. Quas a uerone imperato-
re dono accepit. Beatus uero petrus precepit
duci. ut memoratum aurum sancto martiali

deferret: quatenus et inde ecclesias construere
 deberet ul' etiam paupibus erogaret. Accep-
 ta autem vindictione dux stephanus a beato
 petro: cum omni exercitu cepit ad ipsa reme-
 are. Cumque puicias galliarum ingrederetur:
 sic ad locum est omnem exercitum suum. Au-
 dit me comites et comitones: et omnes
 exercitus qui mecum estis. Hullo uerum ad ipsa
 debet: reuerti: qui usque ueniam omnes ad patri-
 am nostram beatorum marcialium. quia eius incessione
 dedit nobis dominus ipsam iter. Hec dicens: cepit
 itineris carpebat uiam. Et cum iter face-
 ret: contigit ut deueniret ad quoddam regale
 palatium uocabulo longetiacum. Erant autem
 et pabulones omnes principes et comites et di-
 uisus regionibus coadunati. super uigene flu-
 uium: estuantes autem calore solis: ibant ad flum-
 inum ardore pariter sudoreque uitare cupientes.
 In hoc quod hildebertus. filii archadii comitis pic-
 tauenensis: ueniens ad locum qui dicitur garricum:
 a diabolo suffocatus interijt. Cumque omni exer-
 citus pergeret ad requirendum eum: nequaquam re-
 perit. Tunc archadii patet ei cum omni exer-
 citu suo nimia acerbitate mentis affec-
 tus: lacrimas ueniens ad beatorum marcialium cum ma-
 gna humilitatis uenatione. Morabatur tunc
 tempore beatorum marcialium lemouicam: predicans assi-
 due uerbum dei omnibus quae ex diuisis partibus et
 regionibus confluebant: uerba salutis audire cu-
 pientes. Conueniant autem tunc ad eum milite-
 turbe gotorum et uualconum: quando archadii
 comes per filio rogatur adueniat: cupientes
 ab eo baptizari. ac sacramentis uere fidei par-
 ticipes fieri. Beatorum uero pontifex: uides archa-
 dium scissa ueste uementem ad se: dixit ei. Fili-
 archadii noli lugere et noli flere: quoniam anima
 filii tui ab angelo sancto est recepta. Cumque ar-
 chadii et omnis populus proiecisset se ante pedes
 hominis dei. cum magno fletu: cepit flere beatorum
 pontifex. Omnes enim cum archadio deprecata sunt
 finem dei: ut pergeret ad locum ubi adolescens
 fuerat captus: ac detinebatur in flumine meris.
 Tunc cum omni populo scissim' pontifex marcialium pre-
 uerit ad locum. discalciatis pedibus et indutus
 cilicio. Grantibus uero omnibus dixit beatus

marcialis. Adiuu uos demones nequissimi.
 qui in hac fouea latitatis ad decipiendum genus
 humanum: ut corpus adolesceretis quem unquam per
 sumptione occidistis: ad ripam istius fluminis pro-
 ciatis: ut uos uidere possit omnis qui huc
 conuenit populi. Cumque hoc dixisset: statim cor-
 pus proiectum est ad ripam fluminis: quasi sex sta-
 dia in sicco. Visi sunt autem demones in porcorum
 similitudines. Tunc omnis populus deprecatus est
 pontificem: ut iuberet erigere demones de flu-
 mine: atque parere in ea forma quam eos uide-
 re possit. Et beatorum marcialium sic locutus est. Uobis pro-
 pio anglis sathane qui profundiora istius gur-
 gitis tenetis loca: ut in conspectum istius populi
 tali forma ueniat: qua uos cuiuslibet populi
 uideat possit. Ad hanc uocem: statim demones cum
 magno impetu ante pedes beatorum marcialium
 uenerunt. Erant autem quasi eziopes nigro-
 res fuligine: pedes eorum magni. oculi tri-
 biles. capilli tota tegebant eorum corpora:
 atque pora eorum et nares sulfureas emanabat
 ignis. Loquentes uero: coruinam imitari ui-
 debant uocem. Quibus dixit beatorum marcialium. Dicit-
 te in conspectum meum: quibus nuncupemini
 uocabulis. Ubi ex ipsis dixit. Ego uocor. mille
 artifex. Pontifex dixit. Cur ergo tu uocari
 mille artifex? Demon respondit. Quia mille
 habeo artes: ad decipiendum genus humanum.
 Tunc uocauit alium: et dixit ei. Tu uero qui nunc
 uocaris? Demon respondit. Ieptum. Cur
 neptum uocaris? Respondit. Quia in hac fo-
 uea multos peccatum homines: et diuersi
 in infernalibus penis. Sanctus pontifex dixit.
 Ut quod gestatis cathenas igneas in manibus
 uestris? Demones dixerunt. Quoniam quando animas
 hominum decipimus: cum his cathenis eas
 ducimus ad magistrum nostrum. Sanctus marcialium
 dixit. Quomodo censetis magister uestrum? Demo-
 nes dixerunt. Rivaldus. Pontifex dixit. Cur
 uocatus est rivaldus? Demones dixerunt. Quia
 semper rixam desiderat: et cum ira et indignatione per-
 manet. Tunc deprecata sunt pontificem demones
 dicentes. Deprecamur te domine: ne ultra loquaris
 nobiscum latino sermone sed ebraice aut
 quicumque uolueris lingua. Sed et in hoc depre-